LX

TRAIANUS PLINIO

POTUIT quidem ignorasse Domitianus, in quo statu esset Archippus, cum tam multa ad honorem eius pertinentia scriberet; sed meae naturae accommodatius est credere etiam statui eius subventum interventu principis, praesertim cum etiam statuarum ei honor toties decretus sit ab iis, qui *non*¹ ignorabant, quid de illo Paulus proconsul pronuntiasset. Quae tamen, mi Secunde carissime, non eo pertinent, ut, si quid illi novi criminis obicitur, minus de eo audiendum putes. Libellos Furiae Primae accusatricis, item ipsius Archippi, quos alteri epistulae tuae iunxeras, legi.

LXI

C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI

Tu quidem, domine, providentissime vereris, ne commissus flumini atque ita mari lacus effluat; sed ego in re praesenti invenisse videor, quem ad modum huic periculo occurrerem. Potest enim lacus fossa usque ad flumen adduci nec tamen in flumen emitti, sed relicto quasi margine contineri pariter et dirimi.

¹ non *add. Ernestius.*

sc. the Prusensians. See note on Letter LVIII.

BOOK X. lx.-lxi

LX

TRAJAN TO PLINY

IT is possible Domitian might be ignorant of the position of Archippus when he wrote letters so much to that philosopher's honour. However, it is more agreeable to my disposition to suppose that Prince's intervention actually restored him to his former situation; especially since he so often had even the honour of a statue decreed to him by those ^a who could not be ignorant of the sentence which the Proconsul Paulus pronounced upon him. But I do not mean to intimate by this, my dear Pliny, that if any new charge should be brought against him, you should be less disposed to hear his accusers. I have examined the memorial of his prosecutrix, Furia Prima, as also that of Archippus himself, which you sent with your former letter.

LXI

TO THE EMPEROR TRAJAN

IT is with great foresight, Sir, you are apprehensive that the lake ^b may be exhausted by being connected with the river and consequently with the sea; but, being on the spot, I think I have found a method to obviate that risk. For the lake may be brought close to the river by a canal without opening directly into it; a sort of border being left between them to form at once a bulwark and a division.

^b See x. 41, 42.

THE LETTERS OF PLINY

Sic consequemur, ut nec vacuetur¹ flumini mixtus et sit perinde ac si misceatur. Erit enim facile per illam brevissimam terram, quae interiacebit, advecta fossa onera transponere in flumen.

Quod ita fiet, si necessitas coget, et spero, non coget. Est enim et lacus ipse satis altus et nunc in contrariam partem flumen emittit, quod interclusum inde et, quo volumus, aversum, sine ullo detrimento lacus tantum aquae, quantum nunc portat, effundet. Praeterea per id spatium, per quod fossa facienda est, incidunt rivi; qui si diligenter colligantur, augebunt illud, quod lacus dederit. Enimvero, si placeat fossam longius ducere et artius² pressam mari aequare nec in flumen, sed in ipsum mare emittere, repercussus maris servabit et reprimet, quidquid e lacu veniet.